

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

Số: 537/GDĐT

Về triển Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn Quận 1 năm 2022

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Quận 1, ngày 08 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông có cấp trung học cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về phối hợp thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn Quận 1 năm 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường tổ chức triển khai kế hoạch; Nghiên cứu, lồng ghép các chương trình giáo dục giới tính; phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS gắn với nội dung giáo dục công dân, sinh hoạt ngoại khóa để giáo dục học sinh xây dựng nếp sống lành mạnh không vi phạm tệ nạn xã hội phù hợp với lứa tuổi và cấp học, bậc học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, Lâm.



Trần Đức Hạnh Quỳnh

Quận 1, ngày 26 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn Quận 1 Năm 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 15274/KH-SLĐTBXH ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về phối hợp thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân Quận 1 xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn Quận 1 năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm bằng nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm nhằm giảm thiểu tác hại của mại dâm đối với đời sống xã hội.

Phát huy tính chủ động, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và sự phối hợp tham gia của các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống mại dâm.

Lấy phòng ngừa là trọng tâm trong công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; kết hợp phòng, chống tệ nạn mại dâm với phòng, chống tệ nạn ma túy và phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS.

Tăng cường các hoạt động phòng, chống mại dâm, xác định trọng tâm, trọng điểm địa bàn phát sinh tệ nạn mại dâm nơi công cộng để có giải pháp chuyển hóa; giữ vững kết quả đấu tranh chuyển hóa địa bàn đã đạt được, không để tái phát sinh và phát sinh điểm mới, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; hạn chế các ảnh hưởng do tệ nạn mại dâm gây ra đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ, giúp đỡ người bán dâm; tăng cường khả năng tiếp cận với các dịch vụ xã hội; giúp họ từng bước chuyển đổi hành vi, hòa nhập cộng đồng.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động trong công tác phòng, chống mại dâm phải được triển khai đồng bộ, hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường và phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và tác hại của tệ nạn mại dâm trong cộng đồng dân cư, học sinh, sinh viên trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật như: tờ rơi, tờ bướm, ô (đù), móc khóa, cầm nang... về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm để phổ biến cho người dân trên địa bàn và các tài liệu tuyên truyền giới thiệu về các dịch vụ xã hội cho người bán dâm; cán bộ phòng, chống tệ nạn xã hội và Đội Công tác xã hội tình nguyện.

Tổ chức truyền thông phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng, chống mại dâm cho chủ cơ sở kinh doanh, người quản lý và các tiếp viên đang làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện dễ phát sinh tệ nạn mại dâm.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội các cấp, các ngành có liên quan; Đội Công tác xã hội tình nguyện; người trực tiếp tham gia cung cấp dịch vụ hỗ trợ xã hội cho người bán dâm hòa nhập cộng đồng; mạng lưới báo cáo viên, tuyên truyền viên, tình nguyện viên, cộng tác viên các cấp về công tác phòng, chống mại dâm.

2. Đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa mại dâm:

Lồng ghép việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội, chương trình phòng, chống ma túy, phòng, chống HIV/AIDS tại địa phương với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về phòng, chống mại dâm; huy động mọi nguồn lực xã hội vào các hoạt động phòng, chống mại dâm lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế, giảm nghèo, dạy nghề, giới thiệu việc làm, tạo sinh kế, hỗ trợ giảm tác hại và các hỗ trợ khác cho người bán dâm hòa nhập cộng đồng.

Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình thí điểm hiệu quả có sự tham gia của các nhóm đồng đẳng, nhóm tự lực, câu lạc bộ của người bán dâm trong việc giải quyết các vấn đề liên quan.

Tăng cường hỗ trợ, chăm sóc sức khỏe, phòng ngừa lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội các cấp và cán bộ trực tiếp tham gia cung cấp, hỗ trợ dịch vụ cho người bán dâm.

3. Công tác phối hợp xử lý tệ nạn mại dâm:

Duy trì công tác phối hợp khảo sát các điểm, tụ điểm, tuyến đường phát sinh tệ nạn mại dâm nơi công cộng và các cơ sở kinh doanh dịch vụ nghi vấn phát sinh tệ nạn mại dâm; tổ chức kiểm tra, xử lý.

Tăng cường, phối hợp các cơ quan chức năng trong hoạt động Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội từ quận đến phường. Đồng thời, kiểm tra và xử lý kiên quyết đối với các cơ sở nghi vấn hoạt động mại dâm làm phương thức kinh doanh.

4. Rà soát đánh giá hệ thống chính sách, pháp luật:

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan kiến nghị với cơ quan Trung ương sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về phòng, chống mại dâm không còn phù hợp; đồng thời nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy định phù hợp với tình hình thực tế nhằm tăng cường quản lý hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội.

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố tội phạm liên quan đến mại dâm:

Xây dựng cơ chế phối hợp, quy trình xử lý trong việc tiếp nhận thông tin, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm giữa các cơ quan quản lý Nhà nước liên quan theo hướng mỗi đơn vị có đầu mối cụ thể chịu trách nhiệm; thiết lập cơ chế liên ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

Thường xuyên kiện toàn Lực lượng Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội từ quận đến phường theo Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; Thông tư số 05/2006/TT-BLĐTBXH ngày 22 tháng 6 năm 2006 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thành lập và tổ chức hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành về phòng, chống tệ nạn mại dâm và Quyết định số 40/2021/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Lực lượng kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa, thông tin và phòng, chống tệ nạn xã hội Thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức và hoạt động.

Phối hợp thông tin kịp thời đến các cơ quan liên quan về thành lập và hoạt động kinh doanh, dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm của các cơ sở kinh doanh dịch vụ theo quy định pháp luật nhằm phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn việc lợi dụng các hoạt động này để tổ chức hoạt động mại dâm.

Tăng cường quản lý về an ninh, trật tự; tổ chức điều tra, khám phá các vụ án, triệt phá các tổ chức phạm tội liên quan đến mại dâm. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động đấu tranh phòng, chống vi phạm hành chính, tội phạm liên quan đến mại dâm từ cơ sở; kịp thời truy tố các tội phạm liên quan đến mại dâm.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận:

Phối hợp Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội thành phố, các ban ngành, đoàn thể, Trung tâm Y tế quận và Ủy ban nhân dân 10 phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật về phòng, chống mại dâm bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng xã hội, tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao dễ vi phạm pháp luật.

Tiếp tục rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về phòng, chống mại dâm không còn phù hợp với đặc điểm,

tình hình tệ nạn mại dâm mới phát sinh hiện nay nhằm tăng cường quản lý hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn xã hội.

Phối hợp khảo sát các điểm, tụ điểm, tuyến đường phát sinh mại dâm nơi công cộng và các cơ sở kinh doanh dịch vụ nghi vấn phát sinh mại dâm làm cơ sở tham mưu đề xuất các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, không để tệ nạn mại dâm phát sinh.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam quận nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình, câu lạc bộ đội nhóm,... cung cấp các dịch vụ về tư vấn pháp lý, tâm lý, chăm sóc sức khỏe, dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS, hỗ trợ vay vốn, học nghề và giới thiệu việc làm và chương trình tín dụng ưu đãi của ngân hàng chính sách xã hội nhằm trợ giúp cho người bán dâm từng bước thay đổi hành vi, ổn định cuộc sống và hòa nhập cộng đồng.

2. Công an quận:

Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để triệt phá các tổ chức mại dâm tại các địa bàn trọng điểm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, ngăn chặn tội phạm liên quan đến mại dâm, xử lý dứt điểm không để người bán dâm hoạt động công khai tại các điểm, tụ điểm, tuyến đường trên địa bàn quản lý.

Chỉ đạo lực lượng công an quận và công an 10 phường phối hợp với Đội, Tổ Kiểm tra Liên ngành Văn hóa - Xã hội quận, phường tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ phát sinh tệ nạn xã hội,

Phối hợp đơn vị liên quan ngăn chặn và xử lý các hoạt động môi giới mại dâm sử dụng công nghệ cao, tăng cường quản lý các trang web, diễn đàn trên mạng xã hội, siết chặt nội dung các website quảng cáo, môi giới mại dâm trái hình.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

Phối hợp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác quản lý, kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm liên quan đến lĩnh vực văn hóa, phòng, chống tệ nạn xã hội cho lực lượng kiểm tra liên ngành, cán bộ tham mưu xử lý hành vi vi phạm hành chính của quận, phường.

Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành văn hóa, thể thao, chú trọng công tác phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa nhằm ngăn chặn và xử lý các hành vi mại dâm, khiêu dâm, kích dục,

Phối hợp các đơn vị có liên quan rà soát, kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hóa thông tin, phòng chống tệ nạn xã hội còn bất cập, chồng chéo.

4. Phòng Tư pháp quận:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về phòng, chống mại dâm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

5. Phòng Giáo dục - Đào tạo quận:

Nghiên cứu, lồng ghép các chương trình giáo dục giới tính; phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS gắn với nội dung giáo dục công dân, sinh hoạt ngoại khóa

để giáo dục học sinh xây dựng nếp sống lành mạnh không vi phạm tệ nạn xã hội phù hợp với lứa tuổi và bậc học.

6. Phòng Y tế quận:

Phối hợp với ngành liên quan tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ để phát sinh tệ nạn xã hội không tổ chức khám sức khoẻ định kỳ đối với nhân viên, tiếp viên làm việc tại cơ sở.

7. Trung tâm Y tế quận:

Tiếp tục triển khai các biện pháp can thiệp giảm hại về HIV/AIDS trong phòng, chống mại dâm, tham vấn, tư vấn sức khỏe cho người nhiễm HIV/AIDS tạo điều kiện cho người bán dâm được tiếp cận các dịch vụ can thiệp dự phòng, khám và điều trị HIV/AIDS, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, chương trình điều trị Methadone cho người bán dâm có sử dụng ma túy.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận:

Chỉ đạo các tổ chức thành viên phát động người dân phát hiện, tố giác tội phạm mại dâm, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân nghiêm chỉnh chấp hành tốt quy định pháp luật về phòng, chống mại dâm, tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng tham gia thực hiện, xây dựng các mô hình hiệu quả trong cộng đồng dân cư về phòng, chống ma túy, mại dâm gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

9. Ủy ban nhân dân 10 phường:

Đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật về phòng, chống mại dâm theo chiều sâu, đi vào từng nhóm đối tượng, địa bàn, khu phố, tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân; trong đó tập trung các hoạt động truyền thông hướng đến thay đổi hành vi của người vi phạm là người mại dâm; đồng thời tích cực đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Gia đình văn hóa” gắn với công tác chuyển hóa địa bàn, xây dựng phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

Tiếp tục duy trì và thực hiện các mô hình hỗ trợ phù hợp, giúp đỡ người bán dâm (nếu có), các mô hình hoạt động thí điểm có hiệu quả của các nhóm đồng đẳng, nhóm tự lực, câu lạc bộ của người bán dâm trong việc giải quyết các vấn đề liên quan của người bán dâm;

Kiện toàn Tổ Kiểm tra liên ngành văn hóa – xã hội, tăng cường công tác quản lý, tổ chức kiểm tra kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ hoạt động biến tướng, trái hình hoặc tổ chức bao che cho tệ nạn ma túy, mại dâm tại cơ sở.

Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường đấu tranh, trấn áp tội phạm mại dâm, triệt phá các điểm, tuyến đường phát sinh mại dâm và đường dây tổ chức hoạt động mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ. Các phường có địa bàn giáp ranh quận tiến hành ký kết liên tịch tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ lẫn nhau trong công tác phòng, chống tội phạm, mại dâm và tệ nạn xã hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng nguồn kinh phí được bố trí trong hoạt động của các đơn vị và kinh phí cho công tác phòng, chống tệ nạn xã hội đã duyệt chi hàng năm tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các phòng ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân quận và các đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 1 để xây dựng kế hoạch công tác, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn quản lý.

VI. THÔNG TIN BÁO CÁO CÁO:

Đề nghị các ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân 10 phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch định kỳ hàng quý (ngày 10 của tháng cuối quý) và báo cáo năm (trước ngày 10 tháng 12) gửi về Ủy ban nhân dân Quận 1 (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 1) để tổng hợp báo cáo thành phố.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn Quận 1 năm 2022, đề nghị các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân 10 phường phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Sở Lao động-TB&XH;
- Chi cục Phòng, chống TNXB;
- UBND Quận 1: CT, PCT/VX;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- Ủy ban nhân dân 10 phường;
- VP UBND Quận 1: PVP/TH;
- Lưu VT.



Mai Thị Hồng Hoa